UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

EDITAL Nº 010/2025 - COMISSÃO ELEITORAL/CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Considerando o Estatuto da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR;

Considerando o Regimento da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR;

Considerando o contido na Resolução nº 016/2025 – COU/UNESPAR, que aprova o

Regimento Eleitoral da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, para os

cargos/funções que menciona; Resolução nº 005/2014 – COU/UNESPAR

Considerando o contido na Resolução nº 005/2014 – COU/UNESPAR, que aprova o

regulamento do Conselho Universitário (COU) da UNESPAR;

Considerando o contido na Resolução nº 007/2014 – COU/UNESPAR, que

aprova o regulamento do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE)

da UNESPAR; Considerando o contido na Resolução nº 008/2014 –

COU/UNESPAR, que aprova o regulamento do Conselho de Planejamento,

Administração e Finanças (CAD) da UNESPAR; Considerando o contido na Resolução

nº 010/2014 – COU/UNESPAR, que dispõe sobre o regulamento do Conselho de

Campus da UNESPAR; Considerando o contido na Resolução nº 013/2014 –

COU/UNESPAR, que aprova o regulamento dos Centros de Áreas, dos Colegiados

de Curso e dos Programas de Pós-Graduação da UNESPAR;

A presidente da Comissão Eleitoral da UNESPAR/Campus de União da Vitória, nomeada

pela Portaria nº 023/2025 GD/UVA de 11/06/2025, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado da eleição realizada no dia 25 de setembro de 2025,

conforme segue:

Divulga o resultado do Processo Eleitoral para
os cargos/funções de Direção e Vice-Direção
de Campus, Direção de Centro de Áreas,
Membros do Conselho de Campus e Membros
dos Conselhos de Centro de Áreas da
Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR)
do Campus de União da Vitória.

Edital  015/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 26/09/2025 14:43. Inserido ao documento 1.691.602 por: Daniele
Simone Bona em: 26/09/2025 14:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 96a708583d48e7288797e965fb2a59fe.

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

 DIREÇÃO E VICE-DIREÇÃO DE CAMPUS

CARGO/FUNÇÃO CANDIDATOS

Direção Alcemar Rodrigues Martello

Vice-Direção Kellen dos Santos Junges

NOME DA CHAPA INTEGRAÇÃO E COMPROMISSO

VOTOS
AGENTES DOCENTES DISCENTES

36 62 135

CONDIÇÃO Eleito

DIREÇÃO DE CENTRO DE ÁREAS

Direção de Centro de Áreas de Ciências Humanas e da Educação

CANDIDATOS VOTOS CONDIÇÃO

Thiago David Stadler DOCENTES DISCENTES
Eleito

34 78

Valéria Aparecida Schena DOCENTES DISCENTES
Não eleito

17 58

 REPRESENTANTES DO CONSELHO DE CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

Agentes Universitários

CANDIDATOS VOTOS CONDIÇÃO

Giseli Batista Sanches 9 Eleito

Miguel Angelo Nestor da Fonseca 8 Eleito

Zeni Cristina Ziemann 7 Eleito

Andrea Aparecida da Silva de Oliveira 6 Eleito

Anderson Rodrigo Estevam da Silva 5 Não eleito

Claudemir  Odani da Silveira 2 Não eleito

Edital  015/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 26/09/2025 14:43. Inserido ao documento 1.691.602 por: Daniele
Simone Bona em: 26/09/2025 14:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 96a708583d48e7288797e965fb2a59fe.

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória – Paraná
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.UNESPAR.edu.br

REPRESENTANTES DO CONSELHO DE CENTRO DE ÁREAS DE CIÊNCIAS

HUMANAS E DA EDUCAÇÃO

Discentes

CANDIDATOS VOTOS CONDIÇÃO

Brenda Bojarski Marques Pinto 56 Eleito

Luís Henrique Nizer dos Santos 25 Eleito

Aristides Leo Pardo 18 Não eleito

Amauri Yamauti 9 Não eleito

Art. 2º Os eventuais recursos quanto ao processo de apuração e aos resultados deverão

ser formalizados à Comissão Eleitoral do Campus, pelo sistema E-protocolo, para a

Comissão Eleitoral até o dia 01 de outubro de 2025. Referente aos Agentes

Universitários e Docentes, o protocolo deve ser endereçado para o órgão

UNESPAR/UVA – CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA e local UNESPAR/UVA/CE –

COMISSAO ELEITORAL, destinatário Daniele Simone Bona – XXX.817.119-XX. Os

discentes deverão encaminhar para o órgão UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

– UNESPAR, constando no campo “Descreva aqui sua solicitação” a indicação de

destinatário a chave UNESPAR/UVA/CE – COMISSAO ELEITORAL, destinatário

Daniele Simone Bona – XXX.817.119-XX.

Art. 3º Os atos legais pertinentes à consulta à Comunidade Acadêmica, Estatuto,

Regimento e Resolução estão disponíveis no site www.unespar.edu.br.

Art. 4º Publique-se no site oficial do Campus de União da Vitória para todos os

interessados.

União da Vitória, 26 de setembro de 2025.

Daniele Simone Bona

Presidente da Comissão Eleitoral

Portaria nº 023/2025 – GD/Campus de União da Vitória

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Edital  015/2025. Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 26/09/2025 14:43. Inserido ao documento 1.691.602 por: Daniele
Simone Bona em: 26/09/2025 14:43. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 96a708583d48e7288797e965fb2a59fe.

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/
http://www.unespar.edu.br./

Edital  015/2025.
Documento: Edital0102025ComissaoEleitoralDivulgacaodoResultadodasEleicoes.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Daniele Simone Bona (XXX.817.119-XX) em 26/09/2025 14:43.

Inserido ao documento 1.691.602 por: Daniele Simone Bona em: 26/09/2025 14:43.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
96a708583d48e7288797e965fb2a59fe.